Постановление

Совета Народных Комиссаров Чувашской АССР

О ходе уборки хлебов и выполнении плана зернопоставок по Урмарскому

району

Заслушав доклад председателя Урмарского райисполкома тов.

Петрова о ходе уборки урожая и зернопоставок, Совнарком Чувашской

АССР отмечает, что работа по уборке и хлебопоставке по Урмарскому

району идет совершенно неудовлетворительно.

Руководители района (зав. райзо, председатель райисполкома,

директор МТС и Уполнаркомзаг), вместо оперативного руководства ходом

уборки урожая и хлебопоставки, всю работу предоставили самотеку, не

знают положения в колхозах и работой не руководят. В результате на 10

августа убрано всего озимых и яровых колосовых - 78 проц., заскирдовано -

50 проц., а обмолочено лишь 17 проц.

Плохо используются комбайны, молотьба хлебов не организована,

значительное количество молотилок МТС и колхозных работает лишь в одну

смену. Несмотря на это, зав. райзо и директор МТС никаких мер по

организации молотьбы не принимают.

При выполнении плана зернопоставок государству по району на 32,8

проц., поступление натуроплаты совершенно отсутствует, по 13 колхозам до

сих пор не вручены МТС счета на натуроплату и нет контроля за колхозами

по сдаче натуроплаты.

Председатель райисполкома, зав. райзо, Уполномоченный Наркомзага

не поняли существа постановления Совета Народных Комиссаров Союза

ССР и Центрального Комитета ВКП(б) от 19 апреля 1938 года «О налогах и

других обязательствах в отношении единоличных хозяйств», «вместо того,

чтобы обеспечить выполнение единоличными хозяйствами государственных

обязательств, установленных законом, -местные партийные и советские

органы допускают положение, при котором единоличники фактически

ускользают от выполнения государственных обязательств». На 10 августа с.

г. план зернопоставок единоличными хозяйствами выполнен лишь на 1,9

проц., в то время, когда колхозы выполнили на 44 проц.

Совнарком Чувашской АССР постановляет:

1. За слабое руководство уборкой урожая, незнание фактического

состояния в колхозах, допущение большого разрыва между косовицей и

скирдованием заведующему райзо Урмарского района тов. Родионову

об`явить выговор.

Потребовать от тов. Родионова немедленно выправить положение в

районе и работу по уборке хлебов организовать так, чтобы эту работу

закончить в сжатые сроки и без потерь.

2. Предупредить председателя райисполкома тов. Петрова и директора

МТС тов. Григорьева о том, что если они сейчас же не примут конкретных

мер к выправлению положения в районе, то к ним будут приняты строгие

меры взыскания.

3. Обязать райисполкомы безусловно выполнить решение бюро ОК

ВКП(б) о прикреплении к каждому комбайну ответственных лиц из

райактива, устранить все неполадки и простои по вине обслуживающего

персонала, обеспечить комбайны площадями и добиться выполнения плана

комбайновой уборки.

Совнарком требует от директоров МТС и зав. райзо немедленной

организации уборки соломы из-под комбайна и сгребания колосьев.

4. Обратить особое внимание руководителей райисполкомов и

председателей правлений колхозов на своевременное скирдование хлебов,

пересмотреть расстановку тягла и увеличить количество лошадей на

скирдовании с тем, чтобы максимально использовать тягло до начала сева

озимых на скирдовании и выполнить решение СНК ССР от 23 июня 1938

года о завершении скирдования не позднее чем на 10-15 день по окончании

косовицы.

5. Считая организацию обмолота неудовлетворительной, Совнарком

обязывает райисполкомы, райзо и МТС немедленно выправить положение с

молотьбой, установить двухсменную работу на молотилках, добиться того,

чтобы молотилка работала не менее чем по 20 часов в сутки, широко

раз`ясняя постановление СНК СССР «Об оплате машинистов, трактористов,

весовщиков и колхозников, занятых на молотьбе», добиться выполнения и

перевыполнения плана.

Обязать директоров MTС добиться быстрейшего восстановления

молотилок, завезенных из АССР Немцев Поволжья, и пустить их в работу.

6. Предложить райисполкомам, pайзо, МТС и Уполнаркомзаг

решительно усилить темпы хлебосдачи, в особенности выполнения

натуроплаты, не допуская разрыва между выполнением зернопоставок и

натуроплаты.

«Покончить с противогосударственной и противоколхозной

практикой попустительства в отношении единоличника и строго следить за

точным выполнением единоличными хозяйствами всех государственных

обязательств по налогам, зернопоставкам и мясопоставкам и т. д.».

7. Обязать директоров МТС в 5-дневный срок закончить вручение

счета колхозам по натуроплате за весенние работы и в дальнейшем не

допускать задержки в вручении счетов по обмолоту и комбайновой уборке,

установив повседневный контроль за вывозкой натуроплаты колхозами.

8. В целях организации борьбы с клещем, Совнарком требует от

райисполкомов и земельных органов не допускать молотьбы на старых, не

продезинфицированных токах и добиться того, чтобы на пункты Заготзерно

хлеб шел без клеща.

Предупредить райисполкомы, райзо и МТС, что они несут

ответственность за каждый случай возврата хлеба с пункта Заготзерно.

9. Отмечая участившиеся случаи пожаров, Совнарком обязывает

Наркомзем и райисполкомы до 20 августа с/г. проверить в колхозах

состояние охраны и противопожарных мероприятий. Установить на полях до

окончания скирдования круглосуточную охрану и минимум

противопожарных мероприятий. Пересмотреть охрану на колхозных токах и

у амбаров, подобрать охранников из лучших колхозников и поставить

надлежащую противопожарную охрану.

10. Обязать тов. Митькова, командировать в Урмарский район своего

работника для оказания практической помощи в выполнении плана

зернопоставок.

11. Поручить Уполнаркомзаг тов. Митькову выявить причины неявки

на заседание СНК райуполнаркомзаг и наложить взыскание.

Зам. председателя

Совнаркома

Чувашской АССР          А.Сомов

Управделами

Совнаркома

Чувашской АССР          Н.Жуков

г. Чебоксары

15 августа 1938 года